*okok

La parola condage, & ben noto, deriva dal greco bizantino
xovTakiov (a sua volta da k6vtog con la quale si indicava
il bastoncello intorno a cui si avvolgeva la pergamena; suc-
cessivamente la parola passo a indicare il contenuto di un
atto giuridico, o I'atto medesimo; quando poi diversi atti di
un’entitd patrimoniale si usod trascriverli e raccoglierli, per-
ché non andassero dispersi, in un registro o codice apposi-
to che registrava e conservava le memorie della vita econo-
mica e patrimoniale di tale entitd, con la parole condaghe si
indicd appunto il codice stesso che conteneva, trascritti e
raccolti, tali atti e memorie, come ¢ per il nostro caso (e per
altri casi affini relativi agli altri Condaghi sardi, quali il
Condaghe di San Pietro di Silki, il Condaghe di San Nicola di
Trullas, il Condaghe di San Michele di Salvennor, per citare
i pitt importanti e noti).

I condaghi potevano avere anche un certo valore di prova,
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anche se non assoluta (spesso all’esibizione di esso doveva
seguire il giuramento): si vedano nel nostro stesso testo,
alcuni casi:

Kertei in corona [...] pro onnia frati suo ca «furunt serbos de
sancta Maria de Bonarcadu » et ca: «lus avia in condagi sus
parentes suos»; et ipse torredimi verbu ca «fudi liberu et ipse
et issus frates». Positimi iudice a batuere su condagi a corona
in co mi posit iudice. Et iudice dedillu su condagi a leere ad
Caminu, su scriptore suo. Lesit su condagi de iudice Goanti-
ne, ki fegit sa badia de Bonarcadu et ipsu condagi de iudice
Comida, su fiiu, cumente lus derunt assus parentes de cusse
ad Bonarcadu et a totu sa generatione Fedi nasciri de-llos.
Perconteds iudice a sa corona kiteu ‘nde llis pariat. Adcorda-
runtsi totos sus ki furunt in corona a torrari sos homines a ser-
bicu de sancta Maria de Bonarcadu in co naravant sus con-
dagis et iudice torredimi sus homines a serbicu de sancta
Maria de Bonarcadu et bingillus. (99.2-9);

pesaise donnu Comida de Cepera ad torrari verbu ca «furunt
partidus» et ca «fudi sa particione in su condage de sancta
Maria». Remasisinde su prebiteru et non bolbit kertare. Et
ego binkindellu, ca saviat appida sa parte sua. (168.4-6).

In ogni caso il condaghe doveva essere provato nella sua
autenticitd; si vedano due casi, anch’essi registrati nel nostro
codice, in cui sono ricordati episodi di condaghi falsi e
come tali scoperti e provati:

Et ego narai: «fiia d'ankilla de clesia est et in condage l'apo».
Et poserunt nos ad corona de logu ad duger su condage meum
et ipse su suo. Ismendarunt su condage suo in corona de logu,
ki aviat factu ad ingenium et segaruntillum et torrarunt sos
serbos ad sanctum lorgi de Calcaria, a sSufia et assos fiios, in
ki nos kertavat. (93.4-6).
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Parsit rasone ad totu sus liberos ki furun in corona, ka non
fuit su condage de creer et ca fudi fatu in falsidade. Posit
donnu Pletru] Murtin[u] carreiat corona dae parte de iudi-
ce ki torraret su serbu ad sancta Maria et percontait assos
liberos, ki furun in corona «kiteu ve parit de flager] dessu
condage ki fuit falsu?». Et ipsos narrunt: «ludex inde faciat
su Rilli ad plagere: ad nos bene parit rasone de haberellu et
gittarellu in fogu»r. (178/9.6-9).